jorem regni sui partem amisit. Quo spectat illud Ecclesiastici **XLVII**, 26: «Finem habuit Salomon cum patribus suis: Et dereliquit post se de semine suo, gentis stultitiam, et imminutum à prudentia, Roboam, qui avertit gentem consilio suo,» idest, consilio juvenum, quod ipse approbat.

5. Ochozias seductus ab Athalia matre sua, usus est consiliariis ex domo impiissimi Achabi, qui erat pater Athaliae. De quo **2 Paral. XXII**, 4: «Fecit Ochozias malum in conspectu Domini, sicut domus Achab. Ipsi enim fuerunt ei consiliarii post mortem patris sui, in interitum ejus, ambulavitque in consiliis eorum. Et perrexit cum Joram filio Achab, rege Israel, in bellum contra Hazael regem Syriæ.» Eventus consilii et belli fuit malus, ut ibidem patet. Et hoc insinuat illa particula: *In interitum ejus.*

6. Joas initio regni habuit optimum consiliarium, Jojadam pontificem. Et optimè se gessit, quamdiù illius consilio usus est; pessimè, quando, mortuo Pontifice, consilio principum aulieorum acquievit: **4 Reg. XII**, 2: «Fecit Joas rectum coram Domino cunctis diebus, quibus docuit eum Jojada Sacerdos:» et **2 Paralip. XXIV**, 17: «Postquam autem obiit Jojada, ingressi sunt principes Juda, et adoraverunt regem, qui delinitus observauit eorum, acquievit eis. Et dereliquerunt templum Domini, Dei patrum suorum, servieruntque lucis et sculptilibus, et facta est ira Domini contra Judam et Ierusalem propter hoc peccatum.»

7. Ozias multa praeclarè gessit ex consilio et directione Zachariae Videntis. Sic enim de illo legimus **2 Paralip. XXVI**, 5: «Exquisivit Dominum in diebus Zachariae intelligentis et videntis Deum: Cumque requireret Dominum, direxit eum in omnibus.» Iste **Zacharias** (ut notant Lyranus, Dionysius, Cajetanus) putatur fuisse filius Zachariae pontificis occisi à rege **Joa**; consequenter nepos Jojadae Pontificis, de quo jam **dictum** est. Itaque per illum, tamquam Prophetam Ozias rex requirebat, idest, consulebat Deum, et per illum à Deo in suis actionibus dirigebatur.

8. Nota: Jojada pontifex, et **Zacharias** videns, quo-

rum alter fuit consiliarius Joæ, alter Oziæ, debent duplíciter spectari: 1, quatenus erant viri boni et prudentes: 2, quatenus alter erat Pontifex, alter Prophetæ. Utroque modo poterant dare consilium. Priori quidem, ex prudentia humana: posteriori vero, ex oraculo seu responso Dei. Nam Pontifices solebant coram Propitiatorio consulere Deum, et ab eo responsa accipere. Similiter Prophetæ, vel per internam locutionem, vel per visiones, vel per alia signa docebantur à Deo de futuris rerum eventibus. Hic posterior modus erat certior priori. Et in eo Pontifices et Prophetæ superabant alios consiliarios, qui solùm ex solertia et prudentia humana dabant consilium, et idèo poterant errare. Unde David, Josaphat et quidam alii reges, ut essent tutores in conscientia, soliti erant in rebus majoris momenti consulere Pontifices, aut Prophetas, ut cap. 7, q. 4, n. 5 et seqq., et cap. 8, explicatum est.

9. Nota 2: Joas et Ozia, quod attinet ad præsens institutum, in duobus fuere similes: 1. Quia ambo benè se gesserunt initio regni, ed quod ambo haberent bonos consiliarios ac directores: Joas quidem Jojadam pontificem, Ozias vero Zachariam videntem. 2. Ambo posteà, mortuis illis consiliariis, degenerarunt. Nam Joas, mortuo Jojada pontifice, concessit publicum idololatriæ exercitium; et Ozias, mortuo Zacharia vidente, temerè usurpavit sibi officium sacerdotale. Ex quo manifestè appetet salutem regum ac principum, magna ex parte, pendere à consiliariis, qui si tales sint, quales esse necesse est, bene agitur; secus si tales non sint. Quod etiam ostendunt alia exempla jam allata. Quales autem esse debeant dicam seq. quæst. num. 4.

QUÆSTIO XIV.

Quid christiani reges ac principes discere debeant ex iis, quæ hoc capite dicta sunt.

1. Multa sanè: Et hæc quidem generatim: Primò, ut sint viri boni, vel, ut faciant *quod rectum est in conspectu Dei*, sicut fecit David, Asa, Josaphat, Joathan, Eze-

chias , Josias . Non possunt autem esse viri boni , nisi sint catholici , nisi conjuncti cum Deo , nisi justitiae amantes . Ut autem sint tales , postulat illorum dignitas et tituli , quibus ornati sunt . Vocantur enim Dii : (Exodi xxii , 8 , et Psalm . lxxxii , 6 .) Vocantur Christi seu uncti Domini : (1 Reg . xxiv , 11 , et Ps . civ , 15 , et Isaiae xlvi , 1 .) Vocantur servi , ministri , vicarii Dei : (2 Paralip . vi , 15 , et Rom . xiii , 4 .) Vocantur lucernae populorum : (2 Regum xxi , 17 .) Nutritii Ecclesiæ : (Isaiae xlix , 23 .) Hi , quos retuli , ut veri sint , requirunt magnam sanctitatem .

2. Ut non solum sint boni , sed etiam zelosi in catholica fide et Religione ; neque patiantur in suis regnis et provinciis ullam aliam fidem quam catholicam doceri et exerceri . Non sint similes illis , de quibus dictum est : « Fecit bonum in conspectu Domini : Veruntamen excelsa non abstulit . Adhuc enim populus sacrificabat , et adolebat incensum in excelsis . »

3. Tertiò , ut non contrahant matrimonia , vel affinitates , vel amicitiam , vel societatem belli cum infidelibus . In quo genere peccarunt , et puniti sunt , tum alii , tum Salomon , Joram , Josaphat . Nam Salomon contraxit matrimonium cum filia regis Ægypti , quæ erat idololatrica ; Joram cum Athalia , filia regis Israel , quæ similiiter erat idololatrica . Uterque male , et malo eventu . Josaphat , tametsi alias bonus , iniit societatem belli cum impio Achabo , et negotiationis cum Ochozia filio Achabbi . Propterea dictum est illi : « Impio præbes auxilium , et his , qui oderunt Dominum , amicitia jungeris : Et idcirco iram quidem Domini merebaris , sed bona opera inventa sunt in te , ed quod abstuleris lucos de terra Iuda , et præparaveris cor tuum , ut requireres Dominum Deum patrum tuorum : » (2 Paral . xix , 2 :) et iterum : « Quia habuisti fœdus cum Ochozia , percussit Dominus opera tua , contritaque sunt naves , nec potuerunt ire in Tharsis : » (ibid . c . xx , v . 37 .) Audiant hoc christiani principes : Si volunt uxores ducere , amicitias contrahere , belli aut navigationis societatem inire , abstineant à consortio turcarum et aliorum infidelium ; aliquin dicetur ipsis , quod pio Josaphat dictum est : Quia habuisti fœdus cum infidelibus , percussit Deus opera